124-127.

<sup>41</sup> Abu Hamid al- Ghazali, *Al Mustashfa*, Cet-1 (Beirut, Darul Kutub Ilmiah, 2008), hlm. 275.

<sup>42</sup> Muhammad bin 'Ali Asy Syaukani, *Irsyadul Fuhul ila Tahqiqil Haq min 'Ilmil Ushul tahqiq Abu Hafs Saami Al Asary*, cet-1, (Riyadh, Darul Fadhilah, 2000M/1421 H), vol. 2, hlm. 990.

<sup>43</sup> Yusuf Hâmid Alim, *Al-Maqasid Al 'Ammah Lissyariah Islamiyah*, Cet-2 (Riyadh, Ma'had Aly Al Fikri Al Islami, 1994 M/1415 H), hlm. 140.

kepada kehidupan manusia serta kesempurnaan hidup manusia, dan hal tersebut bisa tercapai apabila manusia memfungsikan akalinya secara mutlak. Sedangkan dari sudut pandang kedua, al-Syâtibi mendefinisikan *mâslaha* dari segi tuntunan syara', mengingat kemaslahatan adalah sebuah tujuan dari penetapan hukum syara'.<sup>44</sup> Kelima, al-Thûfi mendefinisikan *mâslaha* berdasarkan dua hal, yaitu secara *urf* dan syar'i.